
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

от

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

50. 06 . 2017 г № 4<?£

Об утверждении муниципальной программы

«Формирование комфортной городской

среды» на территории муниципального

района Челно-Вершинский» на 2017 год

В целях повышения уровня благоустройства муниципального

района Челно-Вершинский Самарской области, в соответствии с Постановлением

Российской Федерации от 10.02.2017 года № 169 « Об утверждении Правил

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам

субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ

субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования

современной городской среды», руководствуясь Уставом муниципального района

Челно-Вершинский, администрация муниципального района Челно-Вершинский

постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Формирование

комфортной городской среды» на территории муниципального района Челно-

Вершинский на 2017 год

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Официальный вестник» и

разместить на официальном сайте администрации района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы муниципального района Челно-Вершинский Белова А.Н.

Глава муниципалы^

Челно-Вершинский ^^^^ЩЖ^1 КнязькинВ.А.

Тухватуллина Н.И.



УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

муниципального района Челно-

Вершинский

от 2017 года№

Муниципальнаяпрограмма

«Формированиекомфортнойгородской

среды» на территориимуниципального

районаЧелно-Вершинский на 2017 год

в рамках реализацииприоритетногопроекта

«Формированиекомфортнойгородской среды»

с.Челно-Вершины,2017 год





Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства

муниципального района Челно-Вершинский

Челно-Вершинский район расположен на севере Самарской области. Общая площадь

муниципального образования 1162,35 кв.км, общая протяженность границы 258,248 км. На

территории района находятся 82 многоквартирных дома общей площадью 62,6 тыс. кв.

метров.

Создание условий для повышения качества и комфорта среды проживания населения

на территории муниципального района Челно-Вершинский рассматривается в качестве

одного из основных факторов деятельности органов местного самоуправления.

На сегодняшний день уровень благоустройства дворовых территорий

многоквартирных домов (далее - дворовые территории) полностью или частично не

отвечает нормативным требованиям. Асфальтобетонное покрытие большинства

придомовых территорий имеет высокий физический износ. Наличие на придомовых

территориях, разрушенных хозяйственных строений создает угрозу жизни и здоровью

граждан, отсутствуют специально обустроенные стоянки для автомобилей, что приводит к

их хаотичной парковке, не во всех дворах присутствуют детские игровые площадки,

спортивные сооружения.

Зеленые насаждения на дворовых территориях представлены, в основном, зрелыми или

перестойными деревьями, на газонах не устроены цветники. Повышение уровня

благоустройства дворовых территорий требует производства работ, в том числе по

удалению аварийных деревьев, посадке деревьев и кустарников.

На территории поселения расположен общественные территориии (парки, скверы)

общей площадью 60 000 кв.м.

К повышению уровня благоустройства необходим последовательный комплексный

подход, рассчитанный на среднесрочный период, который предполагает использование

программно-целевых методов. Основным методом решения проблемы должно стать

благоустройство дворовых и общественных территорий, которое представляет собой

совокупность мероприятий, направленных на создание и поддержание функционально,

экологическии эстетическиорганизованнойсреды, улучшениесодержанияи безопасности

территорий.

Целевыепоказатели(индикаторы),характеризующие

сферу содержаниядворовыхтерриторийв период с 2014 по 2016 годы

Таблица 1

№

п/п

Наименование целевого показателя

(индикатора)

Единица

измерения

Значение показателей

2014 год 2015 год 2016 год

1.
Количествоблагоустроенныхдворовых

территорий
единиц 4 10 10

2.
Доля благоустроенныхдворовых

территорийот общего количества
процентов 16 40 40



дворовых территории

Объем финансового участия граждан,

организаций в выполнении мероприятий

по благоустройству дворовых территорий,

общественных территорий

(при наличии такой практики)

тыс. рублей О

Реализация муниципальной программы позволит повысить комфортность

проживания населения, увеличить площадь озеленения территорий, улучшить условия для

отдыха и занятий спортом, обеспечить физическую, пространственную и информационную

доступность зданий, сооружений, дворовых территорий для инвалидов и других

маломобильных групп населения.

Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере благоустройства. Цели и

задачи муниципальной программы. Прогноз ожидаемых результатов.

Приоритеты муниципальной политики в сфере благоустройства определяются

федеральным законодательством, паспортом Приоритетного проекта «Формирование

комфортной городской среды», утверждённым президиумом Совета при Президенте

Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам (протокол

от 21 ноября 2016 года № 10).
Нормативное правовое регулирование в сфере реализации муниципальной

программы осуществляется в соответствии с требованиями Федеральных законов от

10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах

производства и потребления», постановлением Правительства Российской Федерации от 10
февраля 2017 года №169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на

поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных

программ формирования современной городской среды».

Приоритетами муниципальной политики в сфере благоустройства является системное

повышение качества и комфорта городской среды на территории муниципального района

Челно-Вершинский путем реализации комплекса первоочередных мероприятий по

благоустройству, применения инструментов и подходов программного управления в ходе

выполнения мероприятий по реализации приоритетного проекта «Формирование

комфортной городской среды» на территории района.

Целью муниципальной программы является повышение комфортности условий

проживания населения.

К задачам муниципальной программы относятся следующие:

- повышение уровня благоустройства дворовых территорий в населённых пунктах;

- повышение уровня благоустройства общественных территорий в населённых

пунктах.



5

В целях настоящей муниципальной программы под населёнными пунктами

понимаются населенные пункты с численностью населения свыше 1000 человек в

соответствии с данными Территориального органа Федеральной службы государственной

статистики.

Ожидаемые результаты подпрограммы:

- доля благоустроенных дворовых территорий в общем количестве дворовых

территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы, составит

процентов;

Сроки реализации программы: 2017 год. Этапы реализации не выделяются.

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы приведены в

приложении 1 к муниципальной программе.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы представлен в

приложении 2 к муниципальной программе.

Адресный перечень многоквартирных домов, дворовые территории которых

подлежат благоустройству, формируется в соответствии с Порядком и сроками

представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении

дворовой территории в муниципальную программу и результатами рассмотрения

Общественной комиссией заявок заинтересованных лиц о включении дворовой территории

в муниципальную программу.

Для реализации мероприятий муниципальной программы подготовлены следующие

документы:

- минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий,

софинансируемых за счет средств областного бюджета, приведён в приложении 5 к

муниципальной программе (далее - минимальный перечень работ по благоустройству);

- дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий,

софинансируемых за счет средств областного бюджета, приведён в приложении 7 к

муниципальной программе (далее - дополнительный перечень работ по благоустройству);

- порядок аккумулирования и расходования безвозмездных поступлений от

физических и юридических лиц, направляемых на выполнение минимального и

дополнительного перечней работ по благоустройству, приведен в приложении 9 к

муниципальной программе;

- порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн

- проектов благоустройства дворовой территории приведён в приложении 10 к

муниципальной программе.

Раздел 3. Характеристика вклада органа местного самоуправления в достижение

результатов. Объем средств, необходимых на реализацию программы за счет всех

источников финансирования на 2017 год.

Реализация муниципальной программы осуществляется за счёт следующих

источников финансирования:

- за счет средств областного бюджета;

- за счет средств местного бюджета;



6

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех

источников финансирования представлено в приложении 6 к муниципальной программе.



№

Приложение № 1
к муниципальной программе

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

Наименование показателя (индикатора)

Доля благоустроенных дворовых

территорий от общего количества

дворовых территорий, подлежащих

благоустройству в рамках муниципальной

программы

Единица

измерения

Проценты

Значения

показателей

2017 год

60



Номер и

наименование

основного

мероприятия

Ответственный

исполнитель

Перечень

основных мероприятий муниципальной программы

Срок

начала

реализации

окончания

реализации

Ожидаемый

непосредственный

результат (краткое

описание)

Приложение № 2
к муниципальной программе

Основные

направления

реализации

Связь с показателями

Программы

(подпрограммы)

Задача 1. Повышение уровня благоустройства дворовых территории в населенных пунктах

1.1. Основное

мероприятие

1.1.1.

Благоустройство

дворовых

территорий

Администрация

муниципального

района Челно-

Вершинский

2017 2017 Улучшение состояния

(уровня

благоустройства)

дворовыхтерриторий

Работы по

минимальному и

дополнительному

перечню работ

согласно

приложениям №№ 4

и5



Приложение № 3
к муниципальной программе

Адресный перечень

многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству

в 2017 году на территории муниципального района Челно-Вершинский

№ Наименование населенного пункта

1. с.Челно-Вершины

Адресмногоквартирногодома,дворовой

территории

2 микрорайон, дом № 11

3 микрорайон дом № 8

Заводской микрорайон, дом № 1

Заводской микрорайон, дом № 2

Заводской микрорайон, дом № 3

ул.40 лет Октября дом № 1

ул.40 лет Октября дом № 3

ул.40 лет Октября дом № 5

ул. Центральная дом № 28

ул. Центральная дом № 30

ул. Центральная дом № 32

2 микрорайон, дд. № 7,8,9

2 микрорайон, дд. № 6,10

1 микрорайон дом № 3

1 микрорайон дом № 5

1 микрорайон дом № 6

1 микрорайон дом № 7

1 микрорайон дом № 8

1 микрорайон дом № 9

микрорайон дом № 11

1 микрорайон дом № 12

1 микрорайон дом № 13

1 микрорайон дом № 15



10
1микрорайон дом № 16

1микрорайон дом № 17

1микрорайон дом № 18

ул Проломная дом 14

мкр. Строителей д. № 1

мкр. Строителей д. № 7



11

Приложение № 4
к муниципальной программе

Минимальный перечень

видов работ по благоустройству дворовых территорий

1. Ремонт дворовых проездов.

2. Обеспечение освещения дворовых территорий

3. Установкаскамеек.

4. Установка урн для мусора



12

Приложение№ 5

к муниципальной программе

Дополнительный перечень

видов работ по благоустройству дворовых территорий,

1. Оборудование детских и (или) спортивных площадок

2. Оборудование автомобильных парковок

3. Озеленение территорий

4. Иные виды работ



13

Приложение № 6

к муниципальной программе

Порядок

аккумулирования и расходования безвозмездных поступлений от физических и

юридических лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного

перечней работ по благоустройству

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру аккумулирования и

использования денежных средств (далее - аккумулирование средств), поступающих

от собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий

и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей

благоустройству (далее - заинтересованные лица), направляемых на выполнение

минимального и (или) дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых

территорий населённого пункта в рамках муниципальной программы «Формирование

современной городской среды» на 2017 год (далее - муниципальная программа),

механизм контроля за их расходованием.

2. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие

понятия:

минимальный перечень работ - установленный муниципальной программой

перечень работ по благоустройству дворовой территории;

дополнительный перечень работ - установленный муниципальной программой

перечень работ по благоустройству дворовой территории;

трудовое участие - добровольная безвозмездная трудовая деятельность

заинтересованных лиц, имеющая социально полезную направленность, не

требующая специальной квалификации и выполняемая в качестве трудового участия

заинтересованных лиц при осуществлении видов работ из дополнительного перечня

работ по благоустройству дворовых территорий;

финансовое участие - финансирование выполнения работ из минимального и

(или) дополнительного перечня работ за счет участия заинтересованных лиц

общественная комиссия - комиссия, создаваемая в соответствии с

постановлением администрации муниципального района Челно-Вершинский для

рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц, а также реализации

контроля за реализацией муниципальной программы.

3. Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий

по благоустройству дворовых территории в рамках минимального и дополнительного

перечней работ в форме трудового и (или) финансового участия.



14

4. Организация трудового и (или) финансового участия осуществляется

заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания

собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого

подлежит благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего

собрания собственников помещений в многоквартирном доме.

5. Финансовое (трудовое) участие заинтересованных лиц в выполнении

мероприятий по благоустройству дворовых территорий должно подтверждаться

документально в зависимости от избранной формы такого участия.

6. Документы, подтверждающие форму участия заинтересованных лиц в

реализации мероприятий по благоустройству, предусмотренных минимальным и

(или) дополнительным перечнями, предоставляются в администрацию

муниципального района Челно-Вершинский (далее - администрация).

В качестве документов, подтверждающих финансовое участие, могут быть

представлены копии платежных поручений о перечислении средств или внесении

средств на счет, открытый в установленном порядке, копия ведомости сбора средств

с физических лиц, которые впоследствии также вносятся на счет, открытый в

соответствии с настоящим Порядком.

В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое участие могут

быть представлены отчет подрядной организации о выполнении работ, включающей

информацию о проведении мероприятия с трудовым участием граждан, отчет совета

многоквартирного дома, лица, управляющего многоквартирным домом, о проведении

мероприятия с трудовым участием граждан. При этом, рекомендуется в качестве

приложения к такому отчету представлять фото-, видеоматериалы, подтверждающие

проведение мероприятия с трудовым участием граждан.

7. Доля финансового участия заинтересованных лиц в реализации

мероприятий по благоустройству дворовой территории в рамках дополнительного

перечня работ (минимального перечня - в случае принятия такого решения)

определяется как процент от объема средств из бюджета Самарского областного

бюджета подлежащих направлению на софинансирование указанных работ.

8. Денежные средства заинтересованных лиц перечисляются на лицевой

счет администратора доходов бюджета муниципального района Челно-Вершинский.

9. После утверждения дизайн-проекта общественной комиссией

администрация заключает с представителями заинтересованных лиц, принявшими

решение о благоустройстве дворовых территорий, соглашение, в котором

указывается объект благоустройства, реквизиты для перечисления средств, а также

реквизиты счета, на который подлежат возврату денежные средства

заинтересованных лиц в случаях, определенных соглашением.

Объем денежных средств, подлежащих перечислению заинтересованными

лицами, определяется в соответствии с проектами благоустройства дворовых

территорий, утвержденными общественной комиссией.



15

10. Перечисление денежных средств заинтересованными лицами

осуществляется в течение десяти дней с момента подписания соглашения, указанного

в пункте 9 настоящего Порядка, но не позднее « » 2017 года.

В случае если денежные средства в полном объеме не будут перечислены в

срок, установленный в абзаце первом настоящего пункта, то заявка такого

многоквартирного дома по благоустройству территории выполнению не подлежит.

Перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках

муниципальной программы, подлежит корректировке с включением следующих по

очередности дворовых территорий, прошедших отбор в пределах лимитов

бюджетных ассигнований, предусмотренных муниципальной программой. В таком

случае заинтересованные лица, дворовые территории которых были включены в

муниципальную программу в связи с корректировкой, обязуются перечислить

денежные средства не позднее 2017 года в порядке и на условиях,

определенныхсоглашением.

11. Денежные средства считаются поступившими в доход бюджета

муниципального образования с момента их зачисления на лицевой счет.

14. Администрация района осуществляет учет поступающих от

заинтересованных лиц денежных средств в разрезе многоквартирных домов,

дворовые территории которых подлежат благоустройству.

16. Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных

лиц осуществляется администрацией на финансирование минимального и (или)

дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий в

соответствии с проектами благоустройства дворовых территорий, утвержденными

общественной комиссией.

17. Расходование денежных средств осуществляется путем принятия и

оплаты обязательств в соответствии с бюджетным законодательством и иными

нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

18. Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных

средств заинтересованных лиц осуществляется Общественной комиссией по

реализации приоритетного проекта «Комфортная городская среда» в соответствии с

бюджетным законодательством.



16

Приложение№ 7

к муниципальной программе

Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами

и утверждения дизайн - проектов благоустройства дворовой территории

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру разработки, обсуждения с

заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства

дворовой территории, включаемых в муниципальную программу формирования

комфортной городской среды на территории муниципального района Челно-

Вершинский (далее - Порядок).

2. Для целей Порядка применяются следующие понятия:

дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих к

многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными

для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих

территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и

автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к

территориям, прилегающим к многоквартирным домам;

заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартирных домах,

собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой

территории, подлежащей благоустройству;

минимальный перечень рабют - установленный муниципальной программой

перечень работ по благоустройству дворовой территории;

дополнительный перечень работ - установленный муниципальной программой

перечень работ по благоустройству дворовой территории;

общественная комиссия - комиссия, создаваемая в соответствии с

постановлением администрации муниципального района Челно-Вершинский для

рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц, а также реализации

контроля за реализацией муниципальной программы.

3. Разработка дизайн-проекта обеспечивается заинтересованными лицами

при содействии администрации муниципального района Челно-Вершинский и

администрациями сельских поселений, участвующих в программе (далее -
администрация).

4. Дизайн-проект разрабатывается в отношении дворовых территорий,

подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы «Формирование

комфортной городской среды» на 2017 год (далее - муниципальная программа),

5. в дизайн-проект включается текстовое и визуальное описание проекта

благоустройства, в том числе концепция проекта и перечень (в том числе

визуализированный) элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на

соответствующей территории.

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых работ.



17

Дизайн-проектможет быть подготовленв виде проектно-сметнойдокументацииили

в упрощенномвиде - изображение дворовой территории на топографической съемке

в масштабе с отображением текстового и визуального описания проекта

благоустройства дворовой территории и техническому оснащению площадок исходя

из минимального и дополнительного перечней работ, с описанием работ и

мероприятий, предлагаемых к выполнению, со сметным расчетом стоимости работ.

6. Разработка дизайн-проекта включает следующие стадии:

а) осмотр дворовой территории, предлагаемой к благоустройству;

б) разработка дизайн-проекта (при необходимости с участием

представителей администрации);

в) утверждение дизайн-проекта общественной комиссией.

7. Представитель заинтересованных лиц обязан представить в общественную

комиссию дизайн-проект не позднее 20 июня 2017 года

8. Дизайн-проект утверждается общественной комиссией, решение об

утверждении оформляется в виде протокола заседания комиссии.




